
 

 

 

RESULTADOS SEXTA JORNADA DE APROPIACIÓN SOCIAL DEL CONOCIMIENTO INVESTIGACIÓN, INNOVACIÓN 
Y EXTENSIÓN EN LA UTP 

 

 

 

La Vicerrectoría de Investigaciones, Innovación y Extensión una vez revisado el cumplimiento de los lineamientos establecidos en el marco de la SEXTA JORNADA 
DE APROPIACIÓN SOCIAL DEL CONOCIMIENTO INVESTIGACIÓN, INNOVACIÓN Y EXTENSIÓN EN LA UTP, relaciona las propuestas 
presentadas y los resultados obtenidos: 

 

REVISIÓN DE 
LINEAMIENTOS 

OBSERVACIONES TÍTULO DEL PROYECTO 

CUMPLE No aplica.  

 
“ENSEÑAR LA NACIÓN. DOS SIGLOS DE MITOLOGÍA NACIONAL EN LA 

OBRA HISTÓRICA DE LUCIAN BOIA” CÓDIGO VICERRECTORÍA DE 
INVESTIGACIONES, INNOVACIÓN Y EXTENSIÓN DE LA UNIVERSIDAD 

TECNOLÓGICA DE PEREIRA COLOMBIA.  

CUMPLE No aplica.  
LOS MERCADOS AGROECOLÓGICOS EN PEREIRA, DOSQUEBRADAS Y 

SANTA ROSA: UNA EXPRESIÓN DE DINÁMICAS SOCIALES Y ECONOMÍAS 
POSIBLES PROYECTO DE EXTENSIÓN 

CUMPLE No aplica.  
EXPLORATION OF THE FILTERING FUNCTIONS OF THE INTESTINE 

THROUGH A FILTERING LOOP MODEL: AN EXPERIMENTAL APPROACH 
TOWARDS A FEASIBLE RENAL REPLACEMENT 

CUMPLE No aplica.  
EVALUATION OF THE EFFECTIVENESS OF A RAT, RABBIT AND HUMAN 

INTESTINE DECELLULARIZATION PROTOCOL 

CUMPLE No aplica.  
INFLUENCIA DE UN TRATAMIENTO TÉRMICO EN LA HIGROSCOPICIDAD Y 

EN LA RESISTENCIA MECÁNICA DE LA GUADUA ANGUSTIFOLIA KUNTH 

NO CUMPLE  

PONENCIA: Presentación oral de resultados 
de proyectos de investigación, inscritos en la 
Vicerrectoría de Investigaciones, Innovación 
y Extensión concluidos en los últimos años, en 
el período comprendido del 1 de enero de 2016 

al 1 agosto de 2021. 
 

El proyecto aún no ha finalizado.  

CARACTERÍSTICAS DE DESEMPEÑO EN RCP DE LOS EQUIPOS DE 
EMERGENCIA DE LA CIUDAD DE PEREIRA, COLOMBIA 



 

CUMPLE No aplica.  
IMPLEMENTACIÓN DE UN MODELO TÉCNICO-CIENTÍFICO PARA 

FORTALECER LA CADENA PRODUCTIVA DE AGUACATE EN EL 
DEPARTAMENTO DE RISARALDA 

NO CUMPLE  

 
PONENCIA: Presentación oral de resultados 
de proyectos de investigación, inscritos en la 
Vicerrectoría de Investigaciones, Innovación 
y Extensión concluidos en los últimos años, en 
el período comprendido del 1 de enero de 2016 

al 1 agosto de 2021. 
 

El proyecto aún no ha finalizado.  
 

RELACIÓN DE LA SIMULACIÓN CLÍNICA DE ALTA FIDELIDAD CON EL 
DESARROLLO DE COMPETENCIAS DE HUMANIZACIÓN EN TELE 
ATENCIÓN EN SALUD EN EL MARCO DE LA PANDEMIA COVID19. 

CUMPLE No aplica.  CRÁTILO: UN ESTUDIO SOBRE EL LENGUAJE EN PLATÓN 

CUMPLE No aplica.  

PERCEPCIONES SOBRE DEL PROCESO ENSEÑANZA APRENDIZAJE POR 
PARTE DE ESTUDIANTES Y DOCENTES DEL PROGRAMA DE MEDICINA DE 
LA UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA DE PEREIRA DURANTE LA PANDEMIA 

DEL COVID 19 

NO CUMPLE  

PONENCIA: Presentación oral de resultados 
de proyectos de investigación, inscritos en la 
Vicerrectoría de Investigaciones, Innovación 
y Extensión concluidos en los últimos años, en 
el período comprendido del 1 de enero de 2016 

al 1 agosto de 2021. 
 

El proyecto aún no ha finalizado.  
 

LITERATURA DE LA NO FICCIÓN EN COLOMBIA: IMAGINARIOS, 
REPRESENTACIONES SIMBÓLICAS Y MEMORIA HISTÓRICA DE LAS 

VIOLENCIAS ACONTECIDAS EN LA DÉCADA DE LOS OCHENTA DEL SIGLO 
XX 

CUMPLE No aplica.  
INTRODUCCIÓN DE LOS ESTUDIOS GLOTOPOLÍTICOS EN LA FORMACIÓN 

PROFESIONAL DE DOCENTES DE LENGUAJE EN COLOMBIA 

NO CUMPLE  

PONENCIA: Presentación oral de resultados 
de proyectos de investigación, inscritos en la 
Vicerrectoría de Investigaciones, Innovación 
y Extensión concluidos en los últimos años, en 
el período comprendido del 1 de enero de 2016 

al 1 agosto de 2021. 
 

El proyecto aún no ha finalizado.  
 

TERRITORIO ESCUELA: ELEMENTOS PARA LA REIVINDICACIÓN 
DIALÉCTICA DEL CONOCIMIENTO Y EL SABER 



NO CUMPLE 

 
 

El proyecto participó en la Cuarta Jornada de 
Apropiación Social del Conocimiento 
“INVESTIGACIÓN, INNOVACIÓN Y 

EXTENSIÓN EN LA UTP”, 2019  

ERNESTO SÁBATO, UNA VIDA ENTRE EL ENSAYO, LA FICCIÓN Y LA 
PINTURA, ESPACIOS IDEOLÓGICOS DE CONFRONTACIÓN INTELECTUAL Y 

POLÍTICA. 

CUMPLE No aplica.  
LA UTOPÍA SOCIAL O EL DISCURSO SOBRE AMÉRICA EN PEDRO 

HENRÍQUEZ UREÑA . TESIS DOCTORAL. CÓDIGO 4-16-8 

CUMPLE No aplica.  
ANÁLISIS DE LA DINÁMICA TÉRMICA DE LA SUPERFICIE OCULAR: 

ESTUDIO PILOTO 

CUMPLE No aplica.  

DISEÑO E IMPLEMENTACIÓN DE PROTOCOLOS PARA LA MEDICIÓN DE 
CAMPOS ELECTROMAGNÉTICOS NO IONIZANTES (CEM-NI) EN 

AMBIENTES DOMÉSTICOS SOMETIDOS A FUENTES EXTERNAS DE 
RADIACIÓN. 

CUMPLE No aplica.  
INCIDENCIA DE LAS HABILIDADES METACOGNITIVAS EN EL 

APRENDIZAJE DE LA RESOLUCIÓN DE PROBLEMAS MEDIANTE LA 
SIMULACIÓN DE EVENTOS DISCRETOS. PROYECTO DE DOCTORADO 

CUMPLE No aplica.  EL FOLLETÍN MEDIÁTICO, ENTRE LA FICCIÓN Y LA REALIDAD 

CUMPLE No aplica.  

IMPACTO DE LA ESTRATEGIA DE ACOMPAÑAMIENTO A LOS ESTUDIANTES 
DE LICENCIATURA DE LA FACULTAD DE CIENCIAS DE LA EDUCACIÓN, DE 

LA UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA DE PEREIRA, EN MATERIA DE 
COMPETENCIAS COMUNICATIVAS.  

CUMPLE No aplica.  

"DESARROLLO DE CAPACIDADES CIENTÍFICAS Y TECNOLÓGICAS EN 
BIOTECNOLOGÍA APLICADA A LOS SECTORES DE SALUD Y 

AGROINDUSTRIA EN EL DEPARTAMENTO DE RISARALDA" DEL SISTEMA 
GENERAL DE REGALÍAS (BPIN 2012000100050). SUBPROYECTO: 

BIOPROSPECCIÓN DE LA FAMILIA LAUREACEAE  

CUMPLE No aplica.  
DESARROLLO DE UNA METODOLOGÍA DE MONITOREO Y ANÁLISIS DE 

DATOS PARA LA EVALUACIÓN PSICO-SOCIAL DE LA DESERCIÓN 
ESTUDIANTIL Y LAS ESTRATEGIAS DE ACOMPAÑAMIENTO DE LA UTP” 

CUMPLE No aplica.  
ESTUDIO PRELIMINAR DE LA ACTIVIDAD CITOTÓXICA Y BACTERICIDA DE 
LOS EXTRACTOS APOLARES DE SEMILLA Y PIEL DE PERSEA AMERICANA 

MILL VARIEDAD LORENA 

NO CUMPLE  

PONENCIA: Presentación oral de resultados 
de proyectos de investigación, inscritos en la 
Vicerrectoría de Investigaciones, Innovación 
y Extensión concluidos en los últimos años, en 
el período comprendido del 1 de enero de 2016 

al 1 agosto de 2021. 
 

El proyecto aún no ha finalizado.  
 

EVALUACIÓN DE MODELOS PREDICTIVOS EN LA FORMACIÓN DE 
TRIHALOMETANOS Y ÁCIDOS HALOACÉTICOS EN AGUA DE PISCINA 



CUMPLE No aplica.  

FORTALECIMIENTO DE LA CAPACIDAD ANALÍTICA EN LA UNIVERSIDAD 
TECNOLÓGICA DE PEREIRA PARA AMPLIAR EL ALCANCE DE LA 

ACREDITACIÓN DE ENSAYOS FISICOQUÍMICOS Y MICROBIOLÓGICOS EN 
LAS MATRICES DE AGUA, SUELO Y ALIMENTOS, PARA APOYAR EL SECTOR 

AGROINDUSTRIAL 

NO CUMPLE  

PONENCIA: Presentación oral de resultados 
de proyectos de investigación, inscritos en la 
Vicerrectoría de Investigaciones, Innovación 
y Extensión concluidos en los últimos años, en 
el período comprendido del 1 de enero de 2016 

al 1 agosto de 2021. 
 

El proyecto aún no ha finalizado.  
 

DISEÑO, CONSTRUCCIÓN E IMPLEMENTACIÓN DE UN CONVERTIDOR 
ESTÁTICO DE 10 KVA PARA COMPENSAR LOS DESBALANCES DE 

CORRIENTES EN SISTEMAS DE DISTRIBUCIÓN CAUSADOS POR CARGAS 
DESEQUILIBRADAS 

CUMPLE No aplica.  
DISEÑO Y CONSTRUCCIÓN DE UN TERMINAL HVDC-MMC A BAJA ESCALA 
PARA LA INTERCONEXIÓN DE PARQUES EÓLICOS A LA RED ELÉCTRICA 

NO CUMPLE  

PONENCIA: Presentación oral de resultados 
de proyectos de investigación, inscritos en la 
Vicerrectoría de Investigaciones, Innovación 
y Extensión concluidos en los últimos años, en 
el período comprendido del 1 de enero de 2016 

al 1 agosto de 2021. 
 

El proyecto aún no ha finalizado.  
 

IMPLEMENTACIÓN DE UNA ESTACIÓN DE MEDICIÓN DE VARIABLES 
ELÉCTRICAS Y ATMOSFÉRICAS REQUERIDAS PARA LA ESTIMACIÓN DE LA 

ENERGÍA FIRME EN PLANTAS SOLARES FOTOVOLTAICAS 

NO CUMPLE  

PONENCIA: Presentación oral de resultados 
de proyectos de investigación, inscritos en la 
Vicerrectoría de Investigaciones, Innovación 
y Extensión concluidos en los últimos años, en 
el período comprendido del 1 de enero de 2016 

al 1 agosto de 2021. 
 

El proyecto aún no ha finalizado.  
 

“DISEÑO E IMPLEMENTACIÓN DE UN CONTROLADOR EN LAZO CERRADO 
PARA EL PUENTE DUAL ACTIVO DE UN TRANSFORMADOR DE ESTADO 

SÓLIDO” 

 

Cualquier duda o inquietud al respecto pueden comunicarse con Jhonnier Adrián Ríos Galvis de la Vicerrectoría de Investigaciones, Innovación y Extensión 

(Email:investigaciones@utp.edu.co Teléfono: 3206095784) 

 
 
Adicionalmente, se recuerda que se recibirán la presentación de la ponencia, las memorias y la autorización de publicación hasta el 25 de octubre de 2021. 

mailto:investigaciones@utp.edu.co

